受文者：彰化縣政府
發文日期：中華民國108年1月2日
發文字號：院台申貳字第1071833695號
速別：速件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如文

主旨：請貴機關轉知所屬機關（構）團體、學校、法人、事業機構、

部隊（以下簡稱機關團體），務請依公職人員利益迴避法第

14條第2項及第3項規定，主動公開公職人員或其關係人之身

分關係。

說明：

一、按107年12月13日修正施行之公職人員利益衝突迴避法（下

稱本法）第14條第1項規定：「公職人員或其關係人，不得

與公職人員服務或受其監督之機關團體為補助、買賣、租賃、

承攬或其他具有對價之交易行為。但有下列情形之一者，不

在此限：一、依政府採購法以公告程序或同法第一百零五條

辦理之採購。二、依法令規定經由公平競爭方式，以公告程

序辦理之採購、標售、標租或招標設定用益物權。三、基於

法定身分依法令規定申請之補助；或對公職人員之關係人依

法令規定以公開公平方式辦理之補助，或禁止其補助反不利

於公共利益且經補助法令主管機關核定同意之補助。……」。

二、另本法第14條第2項及第3項分別規定：「公職人員或其關係

人與公職人員服務之機關團體或受其監督之機關團體為前項

但書第一款至第三款補助或交易行為前，應主動於申請或投

標文件內據實表明其身分關係；於補助或交易行為成立後，

..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
.

裝

.
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

訂

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

線

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

檔 號：

保存年限：

第1頁 共2頁

監察院 函

地址：100 臺北市忠孝東路一段2號
聯絡人：劉維倫
電話：23413183分機178

該機關團體應連同其身分關係主動公開之。但屬前項但書第

三款基於法定身分依法令規定申請之補助者，不在此限。」、

「前項公開應利用電信網路或其他方式供公眾線上查詢。」

違反者（含機關團體、公職人員或其關係人），依本法第18

條第3項規定，處新臺幣5萬元以上50萬元以下罰鍰，並得按

次處罰。

三、為避免機關團體、受本院管轄之公職人員或其關係人違反前

開規定受裁罰，並利於釐清責任歸屬，務請貴機關及所屬機

關團體就涉及本法第14條第1項但書第1款至第3款補助或交

易行為，於補助或交易之申請或投標文件內，一併檢附「公

職人員利益衝突迴避法第14條第2項公職人員及關係人身分

關係揭露表」供申請人或投標人填寫，以利其依法據實表明

身分關係；並於補助或交易行為成立後30日內，將前揭身分

關係及補助或交易內容，利用電信網路或其他方式供公眾線

上查詢。

四、為減少機關團體就公開公職人員或其關係人身分關係之系統

建置或網頁維護負擔，並達成公開透明之立法目的，本院將

建置公職人員及關係人身分關係公開及查詢平臺，俾利公眾

查詢及機關團體集中公開。然因系統建置完成尚須一定時日，

本院將於平臺上線時另行通知。

五、檢附符合本院前述公開及查詢平臺規劃方向之「公職人員利

益衝突迴避法第14條第2項公職人員及關係人身分關係揭露

表」及「公職人員利益衝突迴避法第14條第2項公職人員及

關係人身分關係公開表」供參，如有需要，請至「監察院陽

光法令主題網/便民服務/書表下載/利益衝突迴避」下載。

正本：各中央/二級及獨立機關、各縣市政府、各縣市議會、各鄉鎮市區公所(含直轄市
山地原住民區)、各縣市鄉鎮市民代表會、新北市烏來區民代表會、桃園市復興區
民代表會、臺中市和平區民代表會、高雄市桃源區民代表會、高雄市茂林區民代
表會、高雄市那瑪夏區民代表會

副本：本院公職人員財產申報處、秘書處

第2頁 共2頁